
 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

Администрация муниципального образования «Ольский городской округ» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 18.04.2017       №369 
    п. Ола 

 

 

Об утверждении Порядка отнесения земель 

 к землям особо охраняемых территорий местного значения 

 муниципального образования «Ольский городской округ» 

 

В соответствии со статьей 94 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 14.03.1995г №33-ФЗ «Об особо охраняемых 

природных территориях», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Ольский городской округ», «Положением об Администрации 

муниципального образования «Ольский городской округ», утвержденным 

решением Собрания представителей муниципального образования «Ольский 

городской округ» от 14.10.2015г №25-РН, Администрация муниципального 

образования «Ольский городской округ»,   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых 

территорий местного значения муниципального образования «Ольский 

городской округ», согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования (обнародования).  

3. Со дня вступления в силу настоящего постановления, признать 

утратившим силу постановление Администрации муниципального образования 

«Ольский район» от 13.06.2013г №234 «Об утверждении  Порядка отнесения 

земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, 

использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного 

значения муниципального образования «Ольский район» 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

руководителя Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Администрации муниципального образования «Ольский городской округ» 

Гретченко И.В. 

 

Глава муниципального образования  

«Ольский городской округ»                                                                  Д.В. Морозов 

   



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Ольский городской округ» 

от 18.04.2017 года №369 
 

 

 

 

ПОРЯДОК 

отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного 

значения муниципального образования «Ольский городской округ» 
 

   1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьёй 94 

Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

14.03.1995года №33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», и 

устанавливает правила отнесения земель к землям особо охраняемых 

территорий местного значения муниципального образования «Ольский 

городской округ». 

1.2. Основанием отнесения земель к землям особо охраняемых 

территорий местного значения муниципального образования «Ольский 

городской округ» является нахождение на данных землях природных 

комплексов, и иных объектов, имеющих особое природоохранное, научное, 

историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное 

ценное значение. 

 

2. ПОРЯДОК ОТНЕСЕНИЯ  ЗЕМЕЛЬ К ЗЕМЛЯМ ОСОБО 

ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

 

2.1. Отнесение земель к землям особо охраняемых территорий местного 

значения муниципального образования «Ольский городской округ» 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

настоящим Порядком, на основании постановления Администрации 

муниципального образования «Ольский городской округ». 

2.2. Для отнесения земель к землям особо охраняемых территорий 

местного значения муниципального образования «Ольский городской округ» в 

Администрацию муниципального образования «Ольский городской округ» 

(далее по тексту – Администрация), заинтересованными лицами вносится 

предложение об отнесении соответствующих земель к землям особо 

охраняемых территорий местного значения муниципального образования 

«Ольский городской округ» (далее по тексту – Предложение). 

2.3. В качестве заинтересованных лиц могут выступать органы  

государственной власти Магаданской области, органы местного 



самоуправления муниципальных образований «Ольский район», граждане и 

организации, включая общественные и религиозные объединения. 

2.4. Предложение вноситься в письменной форме и должно содержать 

следующие сведения: 

а) кадастровый номер земельного участка, описание местоположения и 

(или) установление на местности границ объектов землеустройства и площадь 

земель, предполагаемых к отнесению к землям особо охраняемых территорий 

местного значения муниципального образования «Ольский городской округ»; 

б) обоснование необходимости отнесения земель к землям особо 

охраняемых территорий местного значения муниципального образования 

«Ольский городской округ»; 

в) сведения о правообладателях земельных участков, обладателях 

сервитутов земельных участков, находящихся на землях, предполагаемых к 

отнесению к землям особо охраняемых территорий местного значения 

муниципального образования «Ольский городской округ»; 

г) предложения и рекомендации по режиму использования и охраны 

земель, в отношении которых вносится предложение об их отнесении к землям 

особо охраняемых территорий местного значения муниципального образования 

«Ольский городской округ». 

2.5. Поступившее предложение, Администрация, организует его 

рассмотрения в комиссии по рассмотрению предложений об определении особо 

охраняемых территорий местного значения муниципального образования 

«Ольский городской округ» (далее – Комиссия). 

2.6. Порядок деятельности, состав и полномочия Комиссии определяется 

постановлением администрации муниципального образования «Ольский 

городской округ». 

2.7.  При рассмотрении предложений, Комиссия проводит оценку особой 

значимости предполагаемой особо охраняемой территории местного значения 

муниципального образования «Ольский городской округ», ее особое 

природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, 

оздоровительное и иное ценное значение. 

2.8. Комиссия, рассматривает Предложение заинтересованного лица в 

течение 15 рабочих дней со дня его поступления в Администрацию и выносит 

соответствующее заключение о необходимости или нецелесообразности 

отнесения соответствующих земель к особо охраняемой территории.  

2.9. По результатам принятого Комиссией заключения, Администрация: 

б) принимает решение об определении особо охраняемой территории 

местного значения муниципального образования «Ольский городской округ» 

либо об отказе в ее определении с указанием причин отказа; 

в) уведомляет письменно заинтересованное лицо и уполномоченный орган 

исполнительной власти Магаданской области, осуществляющий  контроль в 

области охраны окружающей среды о принятом решении.   

2.10. Решение Администрации об определении особо охраняемой 

территории местного значения муниципального образования «Ольский 

городской округ» или отказе в ее определении, принимается в форме 

постановления Администрации муниципального образования «Ольский 



городской округ», не позднее 20 рабочих дней со дня поступления 

соответствующего предложения. 

2.11. Постановление администрации муниципального образования 

«Ольский городской округ» об определении особо охраняемой территории 

местного значения муниципального образования «Ольский городской округ» 

должно содержать: 

а) наименование и категорию особо охраняемой территории местного 

значения муниципального образования «Ольский городской округ»; 

б) кадастровый номер, описание местоположения, границ и площадь особо 

охраняемой территории местного значения муниципального образования 

«Ольский городской округ»»; 

в) правовой статус земель, входящих в состав особо охраняемой 

территории местного значения муниципального образования «Ольский 

городской округ»; 

г) режим особой охраны и охранные зоны либо зоны с регулируемым 

режимом хозяйственной деятельности в случае их установления; 

д) порядок использования и охраны особо охраняемой территории 

местного значения муниципального образования «Ольский городской округ». 

2.12. Основаниями для отказа в определении особо охраняемой территории 

местного значения муниципального образования «Ольский городской округ» 

являются: 

а) отсутствие установленных действующим законодательством оснований 

для отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного 

значения муниципального образования «Ольский городской округ»; 

б) заключение Комиссии о нецелесообразности отнесения 

соответствующих земель к особо охраняемой территории; 

в) представление заведомо недостоверных или неполных сведений в 

поступившем предложении. 

2.13. В случае принятия решения об отказе в отнесении земель к землям 

особо охраняемых территорий местного значения муниципального образования 

«Ольский городской округ», Администрация, в течение трех рабочих дней, со 

дня принятия решения, возвращает предложение и приложенные к нему 

документы заинтересованному лицу с уведомлением об отказе, в котором 

разъясняет причины отказа. К уведомлению прилагается копия 

соответствующего постановления Администрации об отказе в определении 

особо охраняемой территории местного значения. 

2.14. Решение об определении особо охраняемой территории местного 

значения муниципального образования «Ольский городской округ» или отказе 

в ее определении может быть обжаловано заинтересованными лицами в суд в 

установленном законодательством порядке. 
   

    __________________________ 
          

consultantplus://offline/main?base=RLAW086;n=46454;fld=134

